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Bakgrunn for utprøvingen av AEQ

Barnevemspedagogutdannelsen ved Høgskolen i Harstad har siden 2011 (Schjelde,

2011) brukt evalueringsverktøyet; Erfaringer med studiet (EMS) 1 . EMS brukes til å

evaluere studieprogrammet, og studentene besvarer spørreskjemaet på slutten av 1.,

2. og 3. studieår. Vi har samlet inn data fra 138 studenter. Ut fra resultatene ser vi ett

område vi ønsker å undersøke nærmere, det er studentenes opplevelse av

tilbakemeldingene de mottar i løpet av studieåret. På utsagnet2 «Lærerne gir nyttige

tilbakemeldinger på hvordan jeg klarte meg og ligger an i studiet», er 48% av

studentene uenige i dette utsagnet, 35% er enig og 17% er usikre. Det er en forskjell

mellom 1., 2. og 3. klasse studentene. 1. klasse studentene er mest uenige i dette

utsagnet, og 3.klasse studentene er mindre uenige enn de i 1. klasse på dette utsagnet

(Schjelde, 2011). Resultatene er i samsvar med studentenes svar på studentbarometre

(NOKUT, 2014). Internasjonal forskning refererer til samme tendens, som vist i

dette sitatet: «students are expressing dissatification with feedback in higher

education» (Boud and Molloy, 2013){ s.2).

Å få tilbakemeldinger på egen læring har stor betydning for studentene. Vi vet at

gode tilbakemeldinger er en viktig forutsetning for læring (Bjørgen, 2001, Hattie,

2009a, Hattie, 2011, Hattie and Timperley, 2007, Raaheim, 2011, Ramsden, 2003,

Boud and Molloy, 2013). Gode tilbakemeldinger har god læringseffekt. I John Hattie

(2009) syntese av 800 meta-analyser, er hans hovedbudskap synliggjøring (visible

learning) av lærerens undervisning og synliggjøring av studentenes læring. I denne

1 Les mer om EMS, se følgende referansen: SCHJELDE, T. J. 2011. Studentevaluering av undervisning
og læringsmiljø ved Høgskolen I Harstad, Harstad, Høgskolen, PETTERSEN, R. C. 2007. Studenters
opplevelse og evaluering av undervisning og læringsmiljø: presentasjon av course experience
questionnaire (CEQ)-og validering av tre norske versjonen, erfaringer med studiet (EMS).
2 Dette utsagnet har gjennom forskning vist seg å skille gode studieprogram og læringsmiljøer fra
mindre gode GIBBS, G. & SIMPSON, C. 2004. Conditions under which assessment supports students'
learning. Learning and teoching in higher education, 1, 3-31, RAMSDEN, P. 2003. Learning to teach in
higher education, London, RoutledgeFalmer..
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synliggjøringen vil tilbakemelding på læringsprestasjoner være ett av de kraftigste

virkemidler fra lærer for å bedre studentenes prestasjoner. Han presiserer at all

tilbakemelding ikke er like effektiv, noe kan også virke mot sin hensikt. John

Hattie(2009b) skriver at effektiv tilbakemelding skal besvare tre spørsmål: Hvor skal

jeg (målene)? Hvordan greier jeg meg? Hva må jeg &jøre videre i mitt læringsarbeid?

Han bruker da benevnelsene Feed Up, Feed Back og Feed Forward. Sentralt i

tilbakemeldingen blir å beskrive grad av måloppnåelse og hva studenten må gjøre for

å redusere gapet mellom oppnådd læringsresultat og ønsket læringsresultat. John

Hattie og Helen Timperley (2007) har i sin modell om tilbakemeldingen betydning

for å fremme læring, sagt at tilbakemelding påvirker fire nivåer. Det første er

oppgavenivå, der tilbakemeldingene omhandler hvor godt oppgaven er

besvart/forstått. Det andre er prosessnivået, der tilbakemeldingene fokuserer på

læringsprosesser som studentene må igjennom for å mestre/forstå oppgaven. Det

tredje er det selvregulerende nivå, der tilbakemeldingene går på studentenes

overvåking, styring og regulering av egen læringsaktivitet. Det fjerde nivået

omhandler det personlige nivå, der tilbakemeldingene går på å beskrive studentene,

vanligvis positiv omtale av studentene. Hattie og Timperley (2007) viser at de mest

læringsfremmede tilbakemeldingene er tilbakemeldinger på prosessnivå og

selvregulerende nivå. De sier i tillegg (s. 104): «To be effective, feedback needs to be

clear, purposeful, meaningful and compatible with students ’ prior knowledge and to

provide logical connections».

Å gi hyppigere tilbakemeldinger på studentenes læring var en av kvalitetsreformens

hovedbudskap (St meld 27, 2000-01), og i evalueringen av reformen viste at

studentene mottar hyppigere og mer regelmessige tilbakemeldinger (Dysthe et al.,

2006). I en ny undersøkelse fra Nordisk institutt for studier av innovasjon, forskning





og utdanning (NIFU) viser at de faglige ansatte ved universiteter og høgskoler gir i

høy grad tilbakemeldinger til studentene (Aamodt et al., 2014). I våre data fra EMS

rapporterer over 40% av studentene at de var uenige i utsagnet: «Lærenie legger ned

mye arbeid i å kommentere/ gi tilbakemeldinger på oppgåvene mine». Vi ser dermed

at en stor gruppe studenter er misfomøyde med de tilbakemeldinger de mottar og at

de opplever at lærerne ikke legger ned mye arbeid i å gi tilbakemelding.

Om Assessment Experience Questionnaire (AEQ)

Innen vurderingsforskningen så skiller en mellom formativ og summativ vurdering

(Gynnild, 2003). Den summative vurdering er sluttvurdering som vi kjenner som

eksamener ved høyere utdanning, mens den formative vurdering er underveis

vurdering som skal være en støtte til studentenes læring. Eksamenene er en kontroll

av om studentene har lært det lærestoff vi anser er sentralt i utdanningen.

Arbeidskrav, eksamener og tilbakemeldinger skal hjelpe studentene å få kjennskap til

om de er på rett vei mot de læringsmålene som er satt i læreplanene.

AEQ ble konstruert ut fra en litteraturstudie om vurderingsformers påvirkning på

studentenes læring, med spesielt oppmerksomhet på tilbakemelding og formativ

vurdering (Gibbs and Simpson, 2004). Først påpekte de betydningen av å ha

tilstrekkelig med tid og innsats på vesentlige læringsområder. Samtidig som at

læringen hadde som mål å forstå og finne mening i lærestoffet og ikke å reprodusere

lærestoffet. Gode tilbakemeldinger er der:

1. Studentene mottar tilstrekkelig med tilbakemeldinger, både i omfang og er

detaljert nok.





2. Tilbakemeldingen retter sin oppmerksomhet på studentenes prestasjoner

3. Timingen på tilbakemeldingen er god, og den betyr noe for videre læring.

4. Tilbakemeldinger er hensiktsmessig for formålet med læringsoppgavene og

til vurderingskriteriene.

5. Tilbakemeldingene er hensiktsmessig i relasjon med studentenes forståelse av

hva som forventes av dem og deres prestasjoner.

6. Tilbakemeldingen blir mottatt og forstått.
Graham Gibbs

7. Studentene handler på bakgrunn av den tilbakemelding de har mottatt.

Det ble først utarbeidet en lang versjon av AEQ med seks utsagn på de seks

dimensjonene/faktorene, disse dimensjonene/faktorene var:

1. Tilbakemeldingenes kvalitet

2. Tilbakemeldingens kvantitet (mengde og timing)

3. Eksamen og læring

4. Oppfattede krav til studieinnsats

5. Bruk av tilbakemeldingene

6. Oppgåvearbeid og læring

AEQ ble ikke god nok bekreftet i utprøvingen av den lange versjonen og videre

bearbeidelse måtte gjøres(Gibbs and Simpson, 2003). Den andre versjonen av

AEQ, V3.3, ble utviklet av Graham Gibbs og Harriet Dunbar- Goddet. Skalaene

er noe endret og AEQ er vestlig kortere(Gibbs and Dunbar-Goddet, 2007). Den

korte versjonen viste seg å ha gode psykrometriske egenskaper.
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Den norske versjon av AEQ: Studentenes erfaringer med
tilbakemeldinger (feedback)

Dosent Roar C. Pettersen og Kristine H. Karlsen ved Høgskolen i Østfold har

oversatt og validert spørreskjemaet AEQ i en norsk utdanningskontekst (Pettersen

and Karlsen, 2011). De valgte en to trinns valideringsstrategi, først oversatte de alle

utsagn fra både pilotversjonen og versjon V3.3, i alt 51 utsagn. På andre trinn

gjennomførte de en eksplorerende faktoranalyse gjennomført slik at pilotversjonen

ble redusert fra 35 utsagn til 17 utsagn' (N-AEQ17). Kortversjonen ble administrert

til ett større utvalg av studenter (N=341). Valideringene viste at N-AEQ17 har

akseptable psykometriske egenskaper, og kan anbefaler til å bruke i andre

studiekontekster (Gibbs and Simpson, 2003, Gibbs and Simpson, 2004)

Om AEQ 17
AEQ 17 måler 6 dimensjonen Disse dimensjonene og utsagnene er som følger:

Tilbakemeldingenes kvalitet

Utsagn nr. Utsagn

3

10
Tilbakemeldingene til meg gjør at jeg forstår tingene mye bedre

Tilbakemeldingene gir meg klar beskjed om hva som børforbedres neste

gang

Tilbakemeldingene gjør at jeg forstår bedre hvorfor lærerne vurderer

arbeidet mitt (oppgåvene) som de gjør

11

3 Pilotversjonen ble administrert til et utvalg ingeniørstudenter (N=186)





Eksamen og læring

Utsagn nr. Utsagn

8

12
Jeg lærer nye ting når jeg forbereder meg til eksamen

Både forberedelser til eksamen og selve eksamen gir meg oversikt og bedre

forståelse av kunnskapsstoffet

Jeg lærer ting bedre som resultat av eksamen15

Tilbakemeldingenes kvantitet (mengde og timing)

Utsagn nr. Utsagn

7 Jeg har nesten ikke fått tilbakemeldinger på innleverte oppgåver*

14 Tilbakemeldinger (feedback) kommer raskt

16 Tilbakemeldingene kommer nesten alltid for sent til å være av noen nytte*

Utsagnene merket med stjerne (*) er negativt formulert og inverteres før analyse og
bearbeidelse av dataene

Oppfattende krav til studieinnsats

Utsagn nr. Utsagn

2 Kravene på studiet gjør det nødvendig å jobbe hardt hele tiden

6

17
For å gjøre det bra på dette studiet må vi jobbe jevnt og regelmessig

Slik vurderingssystemet fungerer her er det nødvendig å jobbe jevnt hver
uke





Bruk av tilbakemeldingene

9 Som regel fører tilbakemeldinger på oppgaven(e) at jeg repeterer lærestoff vi har
arbeidet med tidligere

13 Jeg bruker tilbakemeldingene til å gå igjennom oppgaven på nytt

Oppgåvearbeid og læring

Utsagn nr. Utsagn

Å arbeide med oppgåver får meg virkelig til å tenke gjennom fagstoffet
Jeg lærer mer av å jobbe med oppgåver enn av å lese og følge undervisningen

1
5

Utprøving av N-AEQ17 ved Høgskolen i Harstad

På våren 2014 ble spørreskjemaet N- AEQ17 administrert til 12., og 3. klasse

studenter ved barnevernspedagogutdannelsen. 93 av totalt 96 studenter besvarte

spørreskjema, det gir en svarprosent på 97%. Spørreskjema ble delt ut i en

obligatorisk time der nesten alle studenter var tilstede.

8

Utsagn nr. Utsagn

4 Jeg leser nøye igjennom tilbakemeldingene jeg får og prøver å forstå lærerens

vurderinger og kommentarer
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Resultater fra utprøvingen

Spørreskjema N- AEQ17 måler 6 dimensjoner/faktorer. De ulike dimensjonene har

følgende pålitelighet, indre reliabilitet (Cronbachs alfa - a)4 .

1. Tilbakemeldingens kvantitet (mengde og timing) har en apå 0,75.

2. Tilbakemeldingenes kvalitet har en apå 0,83.

3. Bruk av tilbakemeldingene har en apå 0,63.

Hvis vi fjerne utsagnet nr. 4 - Jeg leser nøye igjennom tilbakemeldingene jeg får og

prøver å forstå lærernes vurderinger og kommentarer. Vil a øke opp til 0,68.

Utsagnet over omhandler tankemessig reaksjon, mens de andre to utsagnene har en

handlings komponent. Handlingene er å repetere lærestoffet og ågå igjennom

oppgaven på nytt. Mens den tankemsige reaksjon, er å prøve å forstå lærerens

vurderinger, ut fra de tilbakemeldinger du får. Ut fra denne resoneringen kan vi

Qeme utsagn nr. 4. Jeg vil ennå beholde denne skalaen, seiv om den har en a < 0.7.

Min argumentasjon for dette er at utvalget er foreløpig lite, den er nært opp til

akseptabelt nivå og at faktoranalysene til Pettersen og Karlsen (2011) bekrefter seks

faktorer.

4. Oppgåvearbeid og læring har en apå 0,07.
Denne a er svært lav og er ikke i samsvar med tidligere undersøkelser. Utsagnene er

rimelig like, men resultatene viser ikke en slik likhet.

5. Eksamen og læring har en apå 0,81.

6. Oppfattede krav til studieinnsats har en apå 0,75.

4 Cronbachs alpa er et mål på om hvor pålitelig måleenheten er, om måleenhetens indre konsistens.
Måleenheten er utilfredsstillende når Cronbachs alpa er under 0.7. Tilfredsstillende når Cronbachs
alpa er mellom 0.7- 0.79, god når den er mellom 0,8 - 0,89, og utmerket når den er over 0.9.





Faktorskårene er som følger:

Faktorer/skalaer/dimensjoner

1. Tilbakemeldingenes
kvantitet (mengde og
timing)

2,8

2. Tilbakemeldingenes
kvalitet

3,9

3. Bruk av tilbakemeldingene 4,3

4. Oppgåvearbeid og læring* 4,3

5. Eksamen og læring 4,1

6. Oppfattede krav til 3,7 3,9 3,5
studieinnsats

For skala nr. 4 er a under 0,7, og er da lite pålitelig som skalamål. Vi sitter dermed

igjen med skalaene nr. 1, 2, 3, 5 og 6.

Resultatene viser at studentene ønsker flere tilbakemeldinger. Dette er ett positivt

trekk, at studentene vil ha mer tilbakemelding på egen læring. Studentene var

noenlunde fomøyd med kvaliteten på tilbakemeldingene de hadde mottatt. 2. klasse

studentene var mer missforøyd med kvaliteten på tilbakemeldingene enn 1. og 3.

klasse studentene. Alle studentene brukte tilbakemeldingene aktivt i sitt

læringsarbeid, særlig 1. klasse studentene. Studentene opplevde at de lærte mye

gjennom å ha eksamen, særlig 1 og 2 klasse studentene. Studentene hadde også en

opplevelse av noenlunde store krav til studieinnsats.





Det område som peker seg mest ut for forbedring er faktoren, tilbakemeldingens

kvantitet. Ser vi nærmere på utsagnene så viser de følgende frekvensfordeling:

Jeg har nesten ikke fått .
tilbakemeldinger på innleverte oppgåver n a

Helt enig

Delvis enig

Usikker

Noe uenig

Helt uenig

Total

Ikke svart

Total

Nesten 40% av studentene er enige i at de nesten ikke har fått tilbakemeldinger på

innleverte oppgåver.

Tilbakemeldinger kommer raskt Antall Prosent

Helt uenig

Noe uenig

Usikker

11 11,8

29 31,2

27 29,0

Delvis enig

Helt enig

Total

22 23,7

4 4,3

93 100,0

Nesten 43% av studentene er uenige av tilbakemeldingene kommer raskt.

Antall ProsentTilbakemeldingene kommer nesten

alltid for sent til å være av noe nytte

Helt enig

Delvis enig

Usikker

Noe uenig

Helt uenig

Total





23% av studentene er enige at tilbakemeldingene kommer for sent, slik at de ikke er

til nytte.

Ser vi på tilbakemeldingenes kvantitet under ett, så tyder resultatene på at mange

studenter opplever at de ikke har fått tilbakemelding og når de får tilbakemeldinger
så kommer den ofte sent.

I tallmaterialet (N=697) til Pettersen og Karlsen (2011) er følgende

gjennomsnittskårer og standardavvik.

EFaktorer/skalaer/dimensjonar

1. Tilbakemeldinge 2,9
nes kvantitet
(mengde og
timing)

2. Tilbakemeldinge 3,3
nes kvalitet

3. Bruk av 3,6
tilbakemeldingene

5. Eksamen og læring 3,9

6. Oppfattede krav 4,0
til studieinnsats

1,05

0,98

0,82

0,85

0,86

Som vi ser så er alle HiH’s skårer innenfor ett standardavvik av valideringsutvalget.

Vi ser at barnevernspedagogstudentene er noe mer fornøyd med tilbakemeldingenes
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kvalitet, de rapporterer at de bruker tilbakemeldingene aktiv i sin læring og de

opplever krav til studieinnsats som noe mindre enn valideringsutvalget.

Videre bruk av AEQ ved HiH
Utsagn nr. 17 i spørreskjema: «Slik vurderingssystemet fungerer her er det

nødvendig å jobbe jevnt hver uke», vurderer jeg er for generelt. I neste omgang vil

jeg formulere dette utsagnet som følger: «Alle arbeidskrav og eksamener på

utdanningen gjør det nødvendig å jobbe jevnt hver uke». Dette utsagnet tror jeg

studentene vil forstå bedre, og framtidige analyser vil vise om dette utsagnet gir en

god indre pålitelighet opp mot dimensjonen: Oppfattede krav til studieinnsats.

Diskusjon
Bakgrunnen for utprøving av AEQ var ett ønske om å få utdypet utsagnet: «Lærerne

gir nyttige tilbakemeldinger på hvordan jeg klarte meg og ligger an i studiet».

Resultatene fra utprøvingen av AEQ viser at det er mengden tilbakemelding og

timingen som studentene er mest misfornøyd med. Og 1. klasse studentene var mer

misfornøyd med dette enn 2. og 3. år studentene. Jeg tolker denne misfornøydheten

fra 1. klasse studentene med usikkerhet i ny rolle. A begynne å studere ved høyere

utdanning er en stor forandring. Studentene får større ansvar for egen læring og egen

studiehverdag. Dermed vil tilbakemeldinger være viktig for å få klarhet i hvor de står

faglig, hvor de skal faglig og hvordan de skal gå frem for å nå læringsmålene. En

studiehverdag består også av sosiale aktiviteter, fritid, familie og jobb. Mange

studenter vil derfor måtte forholde seg til mange forventninger og må greie å

balansere hensynet til disse forventningene. Vi ser at heltidsstudenten er ett unntak i

vår studentgruppe. De aller fleste sosialfaglige studenter bruker ifølge

studiebarometeret rundt 24 t/uka på studiearbeid, dvs. litt over 3 dager i uka brukes

til studiearbeid. Mange studenter jobber ved siden av studiene.

;
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Levekårsundersøkelsen blant studenter i 2010 viste at 60% av studentmassen jobbet

ved siden av studiene (Otnes et al., 2011). Tid er en faktor for å komme inn i en ny

rolle. Det krever innsats for å komme inn i en rolle. Særlig er studentrollen en

utfordring å komme inn i. Det som kompliserer sosialiseringen til studentrollen er

bl.a. at målene ofte er vage, kriteriene for god måloppnåelse er usyngelige, og at

friheten til å styre egen læring er stor. Dermed vil skippertak og ujevn

læringsbelastning være ett typisk læringsmønster for mange studenter. Der

mangelfull tilbakemelding gjør de mer usikker på egen mestring.

For å heve kvaliteten på studentenes læring og hjelpe de å komme inn i en

studentrolle, må vi komme tettere på studentene. Det er ikke nok å gi

tilbakemeldinger på studentenes læringsprodukter. Vi må også komme i kontakt med

studentenes læringsprosesser og arbeidsvaner. Kvalitetslæring er ikke noe kvikk fiks,

men er ett arbeid som bl.a. krever refleksjoner, diskusjoner, relateringer, og

problematiseringer. Utforming av læringsmiljø som støtter opp rundt kvalitetslæring

vil dermed være sentralt. Det å gi og motta tilbakemeldinger på læringsprosess nivå

og selvregulerende nivå har en positiv virkning på studentenes prestasjoner (Boud

and Molloy, 2013, Hattie and Timperley, 2007). Det er ikke lærerne som skal gjøre

størsteparten av dette arbeidet, det bør medstudentene bidra med. A gi og motta

tilbakemelding er sentralt i en læringsprosess, som studentene må få erfaringer på å

gjøre. Argumentet for dette er at studentene skal bli selvstendige og oppleve at de har

en faglig kompetanse. Den beste læringen av dette er å være andres lærer (Hattie,

2009a, Hattie, 2011). Det bygger også opp rundt å utdanne indre motiverte

kandidater, der de er selvstendige, opplever at de er kompetent og har tilhørighet i

profesjonen (Ryan and Deci, 2000).

Bamevemspedagogutdannelsen i Harstad ønsker å bli bedre i å legge til rette for

gode tilbakemeldinger. Vi ønsker å legge til rette for gode tilbakemeldinger til 1.





klasse studentene. 1.klasse studentene har to timer med problembasert læring (PBL)

hver 14 dag, gjennom hele høst og vår semestret, unntatt i praksisperioden. På hver

PBL møte skal studentene legge fram sitt læringsarbeid, enten individuelt eller i

grupper. Til læringsproduktene vil vi utarbeide prosessnotat, som omhandler

læringsprosess og arbeidsvaner. Studentene vil få tilbakemelding både på

læringsprosess og læringsprodukt, av PBL veileder og medstudenter i PBL gruppene.

Gjennom en tettere oppfølging av studentene underveis håper vi på å hjelpe

studentene til å vite hva de skal lære, hvordan de kan lære det og hva de må jobbe

mer med, for å oppnå de læringsmål som er satt i fagplanen for utdanningen.

li
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Vedlegg l: Tileggspørsmål om tilbakemelding: Norsk versjon av
Assessment Experience Questionnaire, AEQ17
Forklaring av svaralternativer;
HE- Helt enig
DE- Delvis enig
?? - Usikker

NU- Noe uenig
HU- Helt uenig

Sett bare ett kryss pr utsagn!
HE DE ?? NU HU

1 Å arbeide med oppgåver får meg virkelig til å tenke gjennom fagstoffet © ® © © ©

2 Kravene på studiet gjør det nødvendig å jobbe hardt hele tiden © ® (D © ©

3 Tilbakemeldingene til meg gjør at jeg forstår tingene mye bedre © ® (3) © ©

4 Jeg leser nøye igjennom tilbakemeldingene jeg får og prøver å forstå lærerens
vurderinger og kommentarer

© ® © © ©

5 Jeg lærer mer av å jobbe med oppgåver enn av å lese og følge undervisningen © ® © © ©

6 For å gjøre det bra på dette studiet må vi jobbe jevnt og regelmessig © ® © (D ©

7 Jeg har nesten ikke fått tilbakemeldinger på innleverte oppgåver © ® © © ©

8 Jeg lærer nye ting når jeg forbereder meg til eksamen © ® © © Q

9 Som regel fører tilbakemeldinger på oppgaven(e) at jeg repeterer lærestoff vi
har arbeidet med tidligere

© ® © © ©

10 Tilbakemeldingene gir meg klar beskjed om hva som bør forbedres neste gang © ® © © ©

11 Tilbakemeldingene gjør at jeg forstår bedre hvorfor lærerne vurderer arbeidet
mitt (oppgåvene) som de gjør

© ® © © ©

12 Både forberedelser til eksamen og selve eksamen gir meg oversikt og bedre
forståelse av kunnskapsstoffet

© ® © ® (D

13 Jeg bruker tilbakemeldingene til å gå igjennom oppgaven på nytt © ® © © ©

14 Tilbakemeldinger (feedback) kommer raskt © @ © @ ©

15 Jeg lærer ting bedre som resultat av eksamen © ® © © ©

16 Tilbakemeldingene kommer nesten alltid for sent til å være av noen nytte © © © © ©

17 Slik vurderingssystemet fungerer her er det nødvendig å jobbe jevnt hver uke © ® © ® ©

Takk for hjelpen!
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